

令和元年度 第8回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和元年12月6日(金) 15:00～17:30

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

大岡山地区事務局1号館2階会議室

構成員 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当), 理事・副学長(研究担当),
理事・副学長(財務担当)・事務局長, 山田, 岩附, 和田, 横田, 三原, 中井, 上田,
小山, 小林, 後藤, 山室, 中村(聡), 井村, 高田, 桑田, 屋井, 伊東, 中村(隆),
波多野, 熊井, 西畑, 近藤, 安田, 山崎, 穂田, 竹下, 齋藤の各評議員
(構成員以外) 榎並監事, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

資 料

- 1-1. 国立大学法人東京工業大学大学教員選考規則一部改正案新旧対照表
- 1-2. 東京工業大学学院, 科学技術創成研究院及びリベラルアーツ研究教育院における担当並びに部局等間における業務委嘱に関する規則一部改正案新旧対照表
2. 学生アシスタント取扱要項一部改正案新旧対照表
- 3-1. 東京工業大学学則一部改正案新旧対照表及び東京工業大学大学院学則一部改正案新旧対照表
- 3-2. オンライン授業(動画等を利用したオンデマンド型の授業)実施のためのガイドライン(試行)について
4. 東京工業大学大学院特別専門学修プログラム開設申請書
- 5-1. 協働研究拠点設置申込書(申込者:出光興産株式会社)
- 5-2. 協働研究拠点設置について(申請)(申請者:出光興産株式会社)
- 6-1. 共同研究講座申込書(申込者:三菱電機株式会社, 株式会社安川電機, 株式会社デンソーアイティラボラトリ)
- 6-2. 共同研究講座の設置について(申請)(申請者:三菱電機株式会社, 株式会社安川電機, 株式会社デンソーアイティラボラトリ)
- 7-1. 共同研究講座期間延長申込書(申込者:太平洋セメント株式会社, デンカ株式会社)
- 7-2. 共同研究講座の期間延長について(申請)(申請者:太平洋セメント株式会社, デンカ株式会社)
- 8-1. 指定国立大学法人東京工業大学の平成30年度に係る業務の実績に関する評価結果
- 8-2. 指定国立大学法人の平成30年度評価結果について
9. 未来社会 DESIGN 機構主催「未来社会像」及び「東工大未来年表」発表イベントチラシ
10. 令和元年度第2回新採用教員セミナー参加状況
11. 令和元年度東京工業大学無期雇用職員研修について(通知)
12. 東京工業大学における公欠の制度に関する申合せ
13. 東京工業大学フェロー候補者の推薦について
14. Tokyo Tech ANNEX 活用術
15. 新設オープンファシリティセンターへの移設・共用化可能な研究設備の調査依頼
- 16-1. 令和元年度異分野融合研究支援募集要項

- 16-2. 異分野融合研究支援申請書
17. 研究課題の募集について（旭化成）
18. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について
19. 令和2年度国立大学運営費交付金「成果を中心とした実績状況に基づく配分」に用いるデータ等に関する事前準備について（依頼）
20. 田町キャンパス再開発により国際的な産学官連携拠点を形成（プレスリリース）
21. 本館改修先行工事（大岡山南5号館及び南講義棟改修）
22. 大学運営等に関する教職員アンケート調査結果と監事の意見
23. 生命理工国際シンポジウム
24. 全学一斉清掃について
25. 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について
26. パワーポイントテンプレートの更新について
27. 外国企業・海外の研究機関等との兼業の実施について（注意喚起）
28. 「研究に関する男女共同参画・ダイバーシティの推進状況に関するアンケート調査（研究者対象）」の実施について（ご協力をお願い）
29. 研究活動における不適切な行為（二重投稿）について

席上配付資料

1. Tokyo Tech ANNEX 活用術

○ 令和元年度第7回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 大学教員選考規則等の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料1-1及び資料1-2に基づき、未来人類研究センターの設置に伴い、リベラルアーツ研究教育院及び科学技術創成研究院における選考委員会によらない選考を可能とすること、また、リベラルアーツ研究教育院からリーダーシップ教育院に採用する場合のみに限定していた従事期間について教員選考の特例に基づき他部局での採用にも可能とすること等に伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 学生アシスタント取扱要項の一部改正について

佐藤理事・副学長から、資料2に基づき、単価上限及び号俸間単価の見直し、課程毎単価設定の廃止等に伴い、本取扱要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学学則等の一部改正について

水本理事・副学長から、資料3-1及び資料3-2に基づき、学則第25条第2項及び大学院学則第29条第2項に規定する「多様なメディアを高度に利用して、当該授業を行う教室等以外の場所で履修させる授業」として、本学においてオンライン授業（動画等を利用したオンデマ

ント型の授業)を実施することに伴い、本学則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 大学院特別専門学修プログラムの新規開設について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、データサイエンス・AI特別専門学修プログラムの開設について説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 「協働研究拠点の設置」について

渡辺理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、協働研究拠点に関する規則に基づく、出光興産株式会社との協働研究拠点の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 「共同研究講座の設置」について

渡辺理事・副学長から、資料6-1及び資料6-2に基づき、共同研究講座に関する規則に基づく、三菱電機株式会社、株式会社安川電機及び株式会社デンソーアイティラボラトリとの共同研究講座の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 「共同研究講座の期間更新」について

渡辺理事・副学長から、資料7-1及び資料7-2に基づき、共同研究講座に関する規則に基づく、太平洋セメント株式会社及びデンカ株式会社との共同研究講座の期間更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 学長特別補佐の任命について

学長から、12月1日付けで松下伸広物質理工学院教授を、学長特別補佐に任命したことについて報告があった。

2. 平成30年度に係る業務の実績に関する評価結果(確定)について

佐藤理事・副学長から、資料8-1及び資料8-2に基づき、11月25日(月)開催の国立大学法人評価委員会において、平成30年度に係る業務の実績に関する評価結果が確定し、大学への通知及び公表がされたことについて報告があった。

3. 未来社会DESIGN機構主催「未来社会像」及び「東工大未来年表」発表イベントについて

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、令和2年1月20日(月)に開催予定の未来社会DESIGN機構主催のイベント及び3月7日(土)に開催予定のワークショップについて案内し、各部局への周知の依頼があった。

4. 令和元年度第2回新採用教員セミナー参加状況報告について

佐藤理事・副学長から、資料10に基づき、11月5日(火)に実施した新採用教員セミナーの出席状況及び欠席者への対応について説明があった。

5. 令和元年度東京工業大学無期雇用職員研修について

佐藤理事・副学長から、資料11に基づき、12月19日(木)及び令和2年1月27日(月)に実施予定の令和元年度東京工業大学無期雇用職員研修について対象者へ通知済であること及び対象者には可能な限り参加できるよう配慮いただきたい旨説明があった。

6. 東京工業大学における公欠の制度に関する申合せについて

水本理事・副学長から、資料12に基づき、本学が認める一定の事由によりやむをえず授業を欠席した場合、これを欠席扱いとはしない公欠の制度が制定され、2019年度第4クォーターから運用が開始となることについて説明があった。

【主な意見等】

- ・対象授業科目については、シラバスに記号を表示してはどうか。

7. 東京工業大学フェローの称号授与について

水本理事・副学長から、資料13に基づき、本学フィリピンオフィスのアドバイザーであるデラサール大学のRonaldo S. Gallardo氏に対し、東京工業大学フェローの称号を授与することについて報告があった。

8. Tokyo Tech ANNEXの活用促進について

水本理事・副学長から、資料14及び席上配付資料1に基づき、Tokyo Tech ANNEXの活用促進について説明があった。

9. 新設オープンファシリティセンターへの移設・共用化可能な研究設備の調査依頼について

渡辺理事・副学長から、資料15に基づき、新設オープンファシリティセンターへの移設・共用化可能な研究設備の調査依頼について説明し、各部局への周知の依頼があった。

10. 令和元年度異分野融合研究支援の募集について

渡辺理事・副学長から、資料16-1及び資料16-2に基づき、令和元年度異分野融合研究支援の募集に係る支援概要及び公募スケジュールについて説明があった。

11. 研究課題の募集について

渡辺理事・副学長から、資料17に基づき、旭化成株式会社が行う研究課題の募集について周知依頼があった。

12. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料18に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

13. 令和2年度国立大学運営費交付金「成果を中心とした実績状況に基づく配分」に用いるデータ等に関する事前準備について

藤野理事・副学長から、資料19に基づき、令和2年度国立大学運営費交付金に係る「成果を中心とした実績状況に基づく配分」に用いるデータ等の事前準備について説明があった。

また、学長から、各評議員からの意見を踏まえ、本調査依頼に関しては次回の国立大学協会政策会議で申し入れる旨発言があった。

【主な意見等】

- ・教職員の負担になるので、短期間での調査依頼は控えてほしい。
- ・補助金などの申請時に収集しているデータを含め大学全体で把握し、その都度部局へ依頼しないように対応できないか。 等

14. 田町キャンパス土地活用事業の公募開始について

藤野理事・副学長から、資料20に基づき、田町キャンパス土地活用事業の募集要項等を1月18日に公表し、事業予定者の募集及び選定手続きを開始したことについて報告があった。

15. 本館改修に伴う先行工事について

藤野理事・副学長から、資料21に基づき、本館改修に伴う先行工事及びすずかけ台研究環境改善関連事業について報告があった。

16. 令和元年度大学運営等に関する教職員アンケート調査結果と監事の意見について

榎並監事から、資料22に基づき、令和元年度の大学運営に関する教職員アンケート調査結果及び監事の意見について説明があった。

17. 第8回生命理工国際シンポジウムの開催について

三原評議員から、資料23に基づき、令和2年1月8日（水）に開催予定の生命理工国際シンポジウムについて案内し、各部局への周知依頼があった。

18. 全学一斉清掃について

総務部長から、資料24に基づき、12月16日（月）13時15分から行われる全学一斉清掃について周知し、各部局における周知及び協力依頼があった。

19. 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について

総務部長から、資料25に基づき、令和2年1月6日（月）に開催される学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会について案内があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

・中村（隆）評議員から、海外からの留学生受け入れに伴う検定料の徴収について発言があった後、意見交換が行われた。

・岩附評議員から、9月に発生した燃料噴射可視化装置のガラス破損事故について、事故の経緯やその後の対応について報告があった。

○ その他

1. パワーポイントテンプレートの更新について

佐藤理事・副学長から、資料26に基づき、本学ホームページにて学内向けに公開されているパワーポイントテンプレートについて内容の追加・更新を行ったこと、また、学内者が作成する発表資料において利用いただきたい旨説明があった。

2. 外国企業・海外の研究機関等との兼業の実施について

佐藤理事・副学長から、資料27に基づき、外国企業、海外の研究機関等との兼業実施の際には、外国為替及び外国貿易法をはじめとする各種法令等の管理・規制の対象となる場合があるため、兼業を実施するには予め関係部署等に確認の上、申請手続きを行っていただきたい旨周知があった。

3. 裁量労働制実態調査の実施について

佐藤理事・副学長から、厚生労働省より「裁量労働制実態調査」の依頼があり、調査の回答にあたって各部局等の教員及び事務にご協力いただきたい旨説明があった。

4. 「研究に関する男女共同参画・ダイバーシティの推進状況に関するアンケート調査（研究者対象）」について

佐藤理事・副学長から、資料28に基づき、全国ダイバーシティネットワークの幹事機関である大阪大学と日本学術会議が協力して実施する標記のアンケートについて説明し、部局長に対してアンケートの回答を依頼があった。

5. 研究活動における不適切な行為（二重投稿）について

渡辺理事・副学長から、資料29に基づき、研究活動における不適切な行為のうち特に二重投稿について注意喚起があった。

6. 科学技術創成研究院リサーチフェロー制度について

小山評議員から、科学技術創成研究院リサーチフェロー制度を新規設置したことについて説明があった。

7. 次回開催について

学長から、今回は、令和2年1月10日(金)13:30から、大岡山地区は事務局1号館2階会議室、すずかけ台地区はJ2棟19階大会議室で開催する旨、案内があった。

以 上